
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

GIOVANI - S PORT - B E N E S SERE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 5 9  d e l  0 1 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 9  d el   0 1/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: DETER MI NAZIO NE  DI  AGGIU DICAZIO NE  
EFFICACE  RELATIVA  ALLA   PROCED U RA  
N EGOZIATA  AI  S E N SI  DELL'ART.  1  CO M MA  2  
LETT.  B )  DEL  D.LGS.  7 6 / 2 0 2 0  PER  
L'AFFIDAME NTO  DEI  S ERVIZI  DI  P ULIZIA  DEI  
LOCALI  E  DELLE  AREE,  DI  CU STODIA  E  
CO NTROLLO  DELLE  PALESTRE   "G.  VALLAURI" 
E SC UOLA M E DIA "A. PIO" PER U N  PERIODO DI  
QUATTRO  AN NI,  I N  ATTUAZIO NE  DELL'ART.  5  
CO M MA  1  DELLA  L.  3 8 1 / 1 9 9 1  E  DELLA  L.  
REGIO NALE  N.  1 2 / 2 0 1 4  -  CIG:  8 7 7 8 9 7 2 C D D  -  
REGISTRO  DI  SI STE MA  BA N DO  SATER: 
PI 1 9 5 6 1 8 - 2 1





O g g e t t o:  DETER MI NAZIO NE  DI  AGGIUDICAZIO NE  EFFICACE  
RELATIVA  ALLA  PROCED URA  N EGOZIATA  AI  S E N SI  DELL’ART.  1  
COM MA  2   LETT.  B )  DEL  D.LGS.  7 6 / 2 0 2 0  PER  L’AFFIDAME NTO  DEI  
S ERVIZI  DI  P ULIZIA  DEI  LOCALI  E  DELLE  AREE,  DI  CU STODIA  E  
CO NTROLLO DELLE PALESTRE   “G.  VALLAURI”  E  SC UOLA M E DIA  “A.  
PIO”  PER  U N  PERIODO  DI  QUATTRO  AN NI,  I N  ATTUAZIO NE  
DELL’ART. 5  COM MA  1  DELLA L. 3 8 1 / 1 9 9 1  E  DELLA L.  REGIO NALE N.  
1 2 / 2 0 1 4  -  CIG: 8 7 7 8 9 7 2 C D D  -  REGI STRO  DI  SI STE MA  BA N DO  SATER:  
PI 1 9 5 6 1 8 - 2 1

IL DIRIGE NTE DEL S ETTORE RE STAURO CULTURA CO M MERCIO E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA 

DOTT. GIOVAN NI LENZERI NI

VISTA la  d elibe r azion e  di  Giun t a  co m u n ale  n .  1 4 3  d el  2 0/07/20 2 1  “N uova  
s t r u t t u r a  o r g a nizza tiva  d el  Co m u n e  di  Ca r pi”,  s ulla  b a s e  d ella  q u ale,  t r a  
l’al t ro,  a  p a r ti r e  d all’1/11/202 1  il  S e rvizio  S po r t ,  p r e c e d e n t e m e n t e  fac e n t e  
p a r t e  d el  S e t to r e  A3  “Lavori  P u b blici  Inf r a s t r u t t u r e  Pa t ri mo nio”  d el  Co m u n e  
di  Ca r pi,  è  conflui to  n el  S e t to r e  “Res t a u ro  Cul tu r a  Co m m e r cio  e  P ro mozion e  
Eco no mic a  e  Turis tica” d el  m e d e si mo Co m u n e  di  Ca r pi; 

PRE MES SO CHE:
-  con  Det e r min azione  di rig e nziale  n.  1 8 2  d el  2 3/03/202 1  si  a p p rovava  
l’ela bo r a to  p ro g e t t u al e  “Capi tola to  s p e ci ale”  ine r e n t e  i s e rvizi  in  ogg e t to,  p e r  
u n  impo r to  a  b a s e  di g a r a  di €  2 1 3.80 0,00  ol t r e  IVA;

 
-  con  la  m e d e si m a  d e t e r min azion e  di rige nziale  a  con t r a t t a r e  nr.  1 8 2/20 2 1  a  
fir m a  d el  di rige n t e  d el  S e t to r e  A3  si  avviava  la  p roc e d u r a  n e gozia t a ,  
p r e c e d u t a  d a  ind a gine  di  m e rc a to,  p e r  l’affida m e n to  p e r  u n  p e riodo  di  q u a t t ro  
a n ni  d el  s e rvizio  in  ogg e t to  a  coop e r a tive  sociali  di  tipo  B,  ai  s e n si  d ella  L.  
3 8 1/19 9 1  e  d ella  legg e  r e gion ale  E milia-Ro m a g n a  n.  1 2/201 4,  m e di a n t e  il  
c ri t e rio  d ell’offe r t a  e co no mic a m e n t e  più  van t a g gios a  s ulla  b a s e  d el  miglio r  
r a p po r to  q u ali t à  p r ezzo;

PRE SO ATTO:
- c h e  a  s e g ui to  d ella  p u b blicazion e,  s eco n do  le  m o d ali t à  p r evis t e  d alle  vige n ti  
dis posizioni  di  leg g e,  d ell’Avviso  p e r  l’ind a gin e  di  m e r c a to  p e r  i  s e rvizi  in  
ogg e t to  av e n t e  p ro t .  2 1 8 0 6  d el  0 7-0 4-2 0 2 1,  sono  s t a t e  p r e s e n t a t e  t r a mi t e  
PEC,  e n t ro  il t e r min e  di  sc a d e nz a  d el  2 3/04/20 2 1  o r e  1 1:30,  cinq u e  is t a nz e  di  
p a r t ecip azion e;

- c h e  con  ve r b al e  di  s e d u t a  no n  p u b blica  in  d a t a  2 8/04/20 2 1,  a gli  a t t i  col  p ro t .  
In t.  3 4 7 4 9/20 2 1,  il  Res pons a bile  d el  p roc e di m e n to  p roc e d ev a  alla  ve rifica  
d ella  doc u m e n t azion e  a m minis t r a tiva  p r e s e n t a t a  d alle  coop e r a tive  soci ali  
c a n did a t e  n ella  p roc e d u r a  n e gozia t a  in  og g e t to,  a i  fini  d ella  valu t azion e  d el  
pos s e sso  d ei  r e q uisi ti  ric hie s ti  p e r  l’am mission e  d ei  m e d e si mi  sog g e t ti  a lla  



s ucc e s siva  fas e  di  g a r a ,  r ileva n do  la  confor mit à  e  r i s po n d e nz a  a  q u a n to  
richie s to  d ella  doc u m e n t azion e  p e rve n u t a ,  r i t e n e n do  idon ei  i sog g e t ti  is t a n ti;

RICHIAMATI ALTRESÌ:
- la  d e t e r min azion e  di rige nziale  d el  S e t to r e  A3  Lavo ri  P u b blici  Inf r a s t r u t t u r e  
Pa t ri mo nio   nr.  3 8 5  d el  0 5 .06.20 2 1  r el a tiva  all’in t e g r azion e  e  m o dificazion e  di  
alcu ni  el e m e n ti  con t e n u ti  n ella  sop r a  m e nzion a t a  d e t e r min a  a  con t r a t t a r e  n .  
1 8 2/20 2 1  e  n el  Ca pi tola to  s p e ciale  e  all’ap p rovazion e  d e gli a t t i  di  g a r a ;
- la  le t t e r a  d’invito  p ro t .  3 5 6 0 0/2 02 1  invia t a  ai  cinq u e  sog g e t ti   c a n did a ti,  con  
la  q u ale  si  p roc e d ev a  a d  e s ple t a r e  la  p roc e d u r a  n e gozia t a  in og g e t to;  
- la  d e t e r min azion e  di rige nziale  d el  S e t to r e  A3  Lavo ri  P u b blici  Inf r a s t r u t t u r e  
Pa t ri mo nio   n .  5 1 4  d el  1 3.0 7.20 2 1  r el a tiva  alla  no min a  d ella  Co m mission e  
Giudica t rice  p e r  la  valu t azion e  d elle  offe r t e  t ec nich e  r el a tive  all a  p roc e d u r a  di  
g a r a ;

DATO ATTO CHE:  
- con  d e t e r min a  n.  6 5 2  d el  1 4/09/20 2 1  a  fir m a  d el  Dirige n t e  d el  S e t to r e  A3  

Lavori  P u b blici  Inf r a s t r u t t u r e  Pa t ri monio  si  è  p roc e d u to  con  l’app rovazione  
d ei  ve r b ali  d ella  g a r a  in  ogg e t to  e  si  è  di spos t a  l’aggiu dic azion e  d ella  
p roc e d u r a  in m a ni e r a  no n  efficac e  a  favor e  di: 
-  RTI:  RAI N B OW  S OCIETA’ COOPERATIVA S OCIALE  ( m a n d a t ari a )  -  
ATTIVA S ERVIZI  S OCIETA' COOPERATIVA S OCIALE ( m a n d a n t e )  co n  
s e d e  p r e s so  la  m a n d a t a ri a  in  Re g gio  E milia  la r go  M a rco  Ger r a   n .  1  C.F. e  
P.IVA:  IT028 5 8 6 0 0 3 5 2 ,  ch e  h a  p r e s e n t a to  l’offe r t a  econo mic a m e n t e  più  
van t a g gios a  con  u n  p u n t e g gio  di  9 6,05  s u  1 0 0  e d  in  p a r ticola r e  con  u n  
rib a s so  d el  1 6,37%  s ull’impor to  a  b a s e  di  g a r a  di  E u ro  2 1 3 .800,00 , p e r  u n  
impor to  co m ples sivo  di  a g giu dic azion e  d ei  s e rvizi  di  €  1 7 8.80 0,94  (IVA 
e sclus a);

CO N SI DERATO  ch e  l’a r t .  3 2,  co m m a  7,  d el  D.  Lgs.  5 0/20 1 6  r e ci t a  c h e  
“L’aggiudicazione  dive n t a  efficac e  dopo  la  ve rifica  d el  poss e s so  d ei  p r e s c ri t ti  
r e q uisi ti ”;

DATO ATTO  ch e:  
-  so no  s t a ti  e s p e ri ti  i  con t rolli  s ull’aggiudic a t a rio  al  fine  di  ve rifica r e  il  
pos s e sso  d ei  r e q uisi ti  e  l’ass e nza  d ei  m o tivi  di  e s clu sion e  ai  s e n si  d ell’a r t .  8 0  
d el  D.Lgs.  5 0/2 01 6;  
- d alle  ve rifich e  e s p e ri t e  l’RTI a g giudica t a rio r is ul t a  e s s e r e  r e gola r e;  

RITE N UTO PERTA NTO :
- di  di spo r r e ,  ai  s e n si  d ell’a r t .  3 2,  co m m a  7,  d el  d .  lgs.  5 0/20 1 6,  

l’efficaci a  d ell’ag giudicazion e  co m e  d efini t a  con  d e t e r min azion e  n.  
6 5 2  d el  1 4/09/20 2 1,  in  q u a n to  le  ve rifich e  e s p e ri t e  
s ull’aggiudic a t a rio h a n no  d a to  e si to  posi tivo;

RICHIAMATI:
la  Legg e  0 7/08/19 9 0  n°  2 4 1  -  N uove  no r m e  in  m a t e ri a  di  p roc e di m e n to  
a m minis t r a tivo e  di  di ri t to  di  a c c e s so  ai  doc u m e n ti a m minis t r a tivi;
il  DPR  2 8/12/20 0 0  n°  4 4 5  -  Tes to  u nico  d elle  di sposizioni  legisla tive  e  
r e gola m e n t a r i  in m a t e ri a  di  docu m e n t azion e  a m minis t r a tiva,  e  s . m.i.;



il D.lgs.  1 8/04/20 1 6  n°  5 0  – Codice  d ei  Con t r a t ti P u b blici e  s . m.i.;
il  D.P.R.  2 0 7/20 1 0  “Regola m e n to  di  e s e c uzion e  e d  a t t u azion e  d el  d e c r e to  
legisla tivo 1 2  a p rile  2 0 0 6,  n .  1 6 3” p e r  le  p a r ti  t u t t 'o r a  vige n ti;

DETER MI NA

1. di  dichia r a r e  l’efficacia  d ell’aggiu dic azion e  ai  s e n si  d ell’a r t .  3 2 ,  co m m a  
7,  d el  D.  Lgs.  5 0/20 1 6,  r el a tiva m e n t e  all a  p roc e d u r a  n e gozia t a  p e r  
l’affida m e n to  d ei  s e rvizi  di  p ulizia  d ei  loc ali  e  d elle  a r e e ,  di  c u s todia  e  
con t rollo  d elle  p al e s t r e   “G.  Vallau ri”  e  sc uola  m e di a  “A.  Pio”  p e r  u n  
p e riodo  di  q u a t t r o  a n ni ,  a  favo re  d el  RTI:  RAI N B OW  S OCIETA’ 
COOPERATIVA  S OCIALE  ( m a n d a t ari a )  -  ATTIVA  S ERVIZI  
S OCIETA'  COOPERATIVA S OCIALE  ( m a n d a n t e )  co n  s e d e  p r e s so  la  
m a n d a t a ri a  in  Re g gio  E milia  la r go  M a rco  Ger r a   n .  1  C.F.  e  P.IVA: 
IT028 5 8 6 0 0 3 5 2 ,  c h e  h a  p r e s e n t a to  l’offe r t a  e co no mic a m e n t e  più  
van t a g gios a  con  u n  p u n t e g gio  di  9 6,05  s u  1 0 0  e d  in  p a r ticola r e  con  u n  
rib a s so  d el  1 6,37%  s ull’impor to  a  b a s e  di  g a r a  di  E u ro  2 1 3 .800,00 , p e r  
u n  impo r to  co m plessivo  di  a g giu dic azion e  d ei  s e rvizi  di  €  1 7 8.8 0 0,94  
(IVA e s clu s a) , in q u a n to  le  ve rifich e  e s p e ri t e  h a n no  d a to  e si to  posi tivo;

2. di  a p p rova r e  l’avviso  di  avve n u t a  a g giu dicazion e,  so t to  for m a  di  sc h e m a,  
e  di  p roc e d e r e  all a  p u b blicazion e  d ello s t e s so  n elle  s e g u e n ti  m o d alit à:  

a .  Si to  d ell’Oss e rva to rio  Region ale  d ei  co n t r a t ti  (SITAR)  d ell’Emilia  
Ro m a g n a,  in  o t t e m p e r a nz a  a  q u a n to  p r evis to  d all’a r t .  2 9  d el  D.  Lgs.  
5 0/2 01 6;  
b .  Albo  P r e to rio  on-line  e  s ul  si to  isti tuzion ale  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  
(www.ca r pidie m.i t);

3. di  t r a s m e t t e r e  la  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  al  RUP, Dot t.  M a rco  Rova t ti,  
affinch é  pos s a  p roc e d e r e  a d  a s s u m e r e  gli a t t i  cons e g u e n ti;

4. di  p u b blica r e  ai  s e n si d ell’a r t .  2 9,  co m m a  1,  d el  D.Lgs.  5 0/201 6  e  s . m.i. il  
p r e s e n t e  p rovve dim e n to  s ul  p rofilo  d el  co m mit t e n t e  
(w ww.te r r e d a r gin e .i t ).



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
DETER MI NAZIO NE DI AGGIU DICAZIO NE EFFICACE RELATIVA ALLA  
PROCED URA N EGOZIATA AI S E N SI  DELL'ART. 1  COM MA 2   LETT. B )  DEL 
D.LGS. 7 6 / 2 0 2 0  PER L'AFFIDAME NTO DEI S ERVIZI DI  P ULIZIA DEI 
LOCALI E DELLE AREE, DI  CU STO DIA E CO NTROLLO DELLE PALESTRE  
"G. VALLAURI" E SC UOLA M E DIA "A. PIO" PER U N  PERIODO DI QUATTRO 
A N NI,  I N  ATTUAZIO NE DELL'ART. 5  CO M MA 1  DELLA L. 3 8 1 / 1 9 9 1  E 
DELLA L. REGIO NALE N.  1 2 / 2 0 1 4  - CIG: 8 7 7 8 9 7 2 C D D  - REGI STRO DI 
S I STE MA BA N DO SATER: PI 1 9 5 6 1 8 - 2 1  ” ,  n °  3 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 1/1 2/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


